V. v. — *Filiis Core, Psalmus Cantici.*

1. Fundamenta ejus in montibus sanctis.

2. Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

3. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

4. Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.

Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Aethiopum, hi fuerunt illi.

5. Numquid Sion dicit: Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eum Altissimus?

6. Dominus narrabit in scripturis populorum, et principum; horum, qui fuerunt in ea.

7. Sicut latetum omnium habitatum est in te.

V. s. n. — *Filiorum Core Psalmus Cantici.*Fundamenta [al. *Fundamentum*] ejus in montibus sanctuarii.

Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

Gloriosa dicta sunt in te, civitas Dei. SEMPER.

Commemorabo superbiz et Babylonis scientibus me.

Ecce Palestina et Tyrus cum Aethiopia: iste natus est ibi.

Ad Sion autem dicetur: Vir, et vir natus est in ea, et ipse fundavit eum Excelitus.

Dominus numeravit scribens populos: iste natus est ibi. SEMPER.

Et cantores quasi in choris: omnes fontes mei in te.

Argumentum. — Landes urbis Hierosolymitanæ, sedis deliciarumque Jovæ, quæ ipsa communis quasi patria futura sit utram aliis gentiis potestibus et opulentibus, ut fiant civiæ ejusdem civitatis, vel etiam coloni ejusdem metropolis Carmen videtur Hiskias regis etate scriptum esse, quod commemorantur in eo gentes exteroræ eis, quibuscum illis ipsi temporibus Israelites vel sociates, vel bella intercedebant. Preter Aegyptios et Babylonios recesserunt Philistei, qui regnante Achaso. Hiskias patre, Judeanæ hostiles invaserant, sed ab Hiskia iterum in fines suos redacti, firmam ex eo tempore inicitiam cum populo Iudeo coluisse videntur (*Il. Chron. xviii, 18; Il Reg. xvii, 8*). Philisteis jungentes Cœchæ, quorum rex Taracoo Aegyptis et Iudeis auxiliis contra Semachæthrum tulit. Imprimis huc facit quod Chronicorum scriptor (*Il Chron. xxxi, 23*) tradidit, missa a vicinis gentibus munera esse Jovæ Hierosolymitorum urbem, postquam grave illud bellum extinctum fuerat. Eadem, quæ in hoc Psalmo regnat, sententia, reperitur quoque *Isai. xix, 23*, aliisque pluribus Isaiamoram oraculorum.

1. Coritarum carmen, canticum.

Fundata ejus (Jovæ) urbs (Hierosolyma) est in montibus sanctis.

2. Diligit Jova portas Sionis (Hierosolymam) præ omnibus aliis habitationibus Jacobi.

3. Gloriosa dicta sunt de te, urbs Dei.

PSALMUS LXXXVI.

4. « Prædicto Rahab (Aegyptum) et Babel inter scientes me: ecce Philistæum et Tyrum eum Aethiopia, hic natus est illuc (Hierosolymis). »
5. Et de Sione dicetur: « Iste et iste natus est in ea, et ipse firmat (tuer) eam Altissimus. »
6. Jova amnumerabit in catalogo gentium: « Iste, inquietus, natus est illuc. »
7. Et incolæ ejus cantantes et saltantes dicent: « Omnes meæ felicitatis fontes mei in te. »

NOTE.

Vers. 1. Maturer, *fundatio* (sedes) ejus (Jovæ), scil. urbs Hierosolymitana, est in montibus sanctis, i. e. collibus, quibus superstructa fuit urbs. Ewaldus putat aliquia verba ex textu excidisse, eaque supplet ita: *Jova est in perpetuum Sion* (Hierosolyma), *sedis ejus urbs in montibus sanctis.* Alii alter. — Vers. 3. *Gloriosa*, accusativus pendens ex *medonibz*, gall. *il a eté, vel il est dit*, etc. — Vers. 4. *Prædicto*, declaro. *Hic*, puto Philistæus, Tyrus, Aethiops. Sensus: De illis gentibus nulli in Israëliorum consortium amnumerabuntur, et efficientur concives. — Vers. 5. *Iste et iste multitudinem et diversitatem indicat, q. d. Unde cumque terrarum homines relati sunt in numero civium ejus.* — Vers. 6. Alii, *Jova numerabit dum conserbentur gentes*, dicens: *Iste, etc.* — Vers. 7. Alexandrinæ legerunt *sarim, principes; item memeti, habitations pro habituantes, vel meinei* (part. hiph. ex *לְמַ*), *et canunt, saltatorum instar, omnes qui domicilium collocant in te.*

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXVI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Filiis Core, Psalmus Cantici.

In hoc Psalmo cantatur laus civitatis Jerusalem, per quam Ecclesia christiana sine dubio intelligi debet, terrena siquidem civitati Jerusalem esti convenit quod initio dicitur, fundamenta ejus esse in montibus, tamen non convenient cetera, ac praesertim quod in ea sit habitat Babyloniorum, Aegyptiorum et Tyriorum; Ecclesia autem sive militanti sive triumphantí omnia convenient.

EXPLICATIO PSALMI.

4. FUNDAMENTA EJUS IN MONTIBUS SANCTIS, DI-LIGIT DOMINUS PORTAS SION SUPER OMNIA TABER-NACULA JACOB.

Incipit Propheta laudare civitatem Jerusalem a fundamentis, que sunt montes sancti; sed antequam progrediamur, solvenda est quæstio communis, que statim unique occurrente potest: quid igitur significat pronomen *ejus*? non enim videatur posse referri ad Jerusalem vel Sion, tum quia non est antea nominata civitas Jerusalem vel Sion tum quia in textu hebreo et greco, illud *ejus* est generis masculini, Jerusalem autem et Sion sunt generis feminini. Respondeo, illud, *ejus*, referri generis feminini *civitatis*; quamvis enim nomen civitatis sit regulariter generis feminini, tamen habet terminacionem ad modum masculinorum; dicitur enim *תְּרֵי הִרְן*, et in numero multitudinis *תְּרֵי הִרְן*, et non desunt viri doctissi-

mi, qui velint esse ejam generis masculini. Præterea sicut inventiuntur multa nomina, que per ordinem conjugantur cum verbis, diversi generis, ut ostendimus in *Institutionibus lingue hebraica*, p. IV, cap. IV; sic etiam fieri potest ut proximum generis masculini præter ordinem conjugatur enim nomine generis feminini; non enim ista sunt ita rara in lingua hebraica, ut sunt in greca et latina. Itaque sensus est: « Fundamenta ejus » civitatis, quam mente inducer, et cuius ludes prædicare incipio, sunt « in montibus sanctis. » Omissi autem Propheta nomen civitatis et dixit: « Fundamenta ejus, » ut ostenderet e continuare verba externa cum interna admiratione: contemplans enim et admirans magnitudinem et pulchritudinem civitatis novas descendentes de celo, prorumpit in verba illa: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Non placet autem quod aliqui dicant illud *ejus* referri ad Christum; neque enim